
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мазанская школа» 

Симферопольского района Республики Крым   
ул. Школьная, 5А, с. Мазанка, Симферопольский район,  Республика Крым, 297530,   

 e-mail school_simferopolsiy-rayon14@crimeaedu.ru ОГРН 1159102007130  

 

ПРИКАЗ 

 

30.12.2022                                                         № 751 

 

Об организации питьевого режима в школе 

во II полугодии 2022/2023 учебного года 

 

В соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 № 32, постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 30 июня 2020г. № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно- эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных 

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в 

условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

02.12. 2020г. № 39 «О внесении изменения в постановление Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 "Об утверждении 

санитарно- эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 

и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", 

приказом управления образования администрации  Симферопольского района Республики 

Крым от 29.12.2022г. № 1126 «Об организации питания в муниципальных    бюджетных 

общеобразовательных учреждениях Симферопольского района во  II полугодии 

2022/2023 учебного года», с целью недопущения массового поражения детей 

инфекционными заболеваниями 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать для учащихся 1-11 классов индивидуальный питьевой режим - питьевая 

вода из малолитражных емкостей, негазированная, приобретенная за счет родителей, а 

также кипяченая вода в столовой. 

2. В работе придерживаться инструкции по организации питьевого режима. 

3. Возложить ответственность за организацию качественного и безопасного питьевого 

режима, ведение журнала приготовления и выдачи кипячёной воды на медицинскую сестру 

Сергееву Любовь Николаевну. 

4. Заместителю директора по ВР Миргород Анастасии Алексеевне  для организации 

питьевого режима обустроить место для размещения кипячёной воды чистой и 

использованной посуды. 

5. Медицинской сестре Сергеевой Л.Н.: 

5.1. Строго контролировать наличие сертификатов качества воды, сроки годности. 

5.2. Не допускать в ассортимент буфета газированную и воду с красителями. 

5.3. Использовать для обеспечения учащихся питьевой водой только кипячёную воду 

                                  постоянно. 

5.4. Обеспечить свободный доступ учащихся к питьевой воде в течение всего времени их 



пребывания в школе. 

6. Дежурному по столовой из числа педагогических работников, классным руководителям 

и иным педагогическим работникам, находящимся в столовой, контролировать 

организацию питьевого режима. 

7. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей (законных 

представителей) и обучающихся информацию об организации питьевого режима в школе во 

II полугодии 2022/2023 учебного года 

           до 09.01.2032г. 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор ___________ И.Ю. Мусинова 

 

 
С приказом ознакомлены:  

 

_________ Миргород А.А. 

_________ Сергеева Л.Н. 

_________ Цыганова Т.П. 

_________ Патель З.У 

_________ Волкова Н.А. 

_________ Землякова А.Г. 

_________ Веджатова Е.А. 

_________ Ильясова З.Э. 

_________ Юсупова Л.Б. 

_________ Лоханова М.А. 

_________ Карабицына М.И 

_________Хамицевич С.В. 

_________Сушко И.В. 

_________Слободянюк Л.И. 

_________ Ковтун Ю.Н. 

_________ Абдураманов Э.Р. 

_________Алтыпармак М.М. 

_________Лотоцкая Е.В. 

_________Лопатина А.С. 

_________ Бекирова В.Ф. 



 

Приложение  

к приказу от 01.09.2022 № 490 

 

Инструкция  

по организации питьевого режима 

 
1. Кипятить воду нужно не менее пяти минут, так как за это время большинство 

бактерий и вирусов погибает. 

2. Для хранения кипячёной воды лучше использовать эмалированные чайники, в 

которые наливается кипящая вода непосредственно из электрокипятильника на 

пищеблоке. 

3. При отсутствии кипятильника, вода кипятится непосредственно в чайниках. 

Кипятить воду в кухонной посуде (кастрюли, ведра) и набирать в чайники не 

допускается. 

4. Смену воды необходимо проводить не реже чем через 3 часа с момента её розлива из 

электрокипятильника или кипячения. 

5. При смене кипячёной воды чайник необходимо вымыть в соответствии с 

инструкцией по правилам мытья кухонной посуды, для мытья рожков используют ерши. 

6. До раздачи детям кипячёная вода должна быть охлаждена до комнатной температуры 

непосредственно в чайнике. Оптимальная температура питьевой воды, даваемой 

ребёнку, должна быть 18-20°С. 

7. На период пока остывает вода в одном чайнике, питьевой режим должен быть 

организован другим чайником. 

8. Для питья использовать промаркированную посуду. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-01-16T15:53:19+0300
	ул.Школьная 5А, с.Мазанка, Симферопольский р-н, РК Крым
	Ирина Юрьевна Мусинова
	Я подтверждаю этот документ




